â.
. i,/ \J\§Éf

CAMARA MUNICIPAL DE ESTANCIA

lruolcnçÃo N' 5,-t s I 2o25

Estância, 29 dejulho de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente

ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal André GraÇa, que seja solicitado ao setor
competente da Administraçáo Pública Municipal, a implantação de uma Creche
Municipal m Bairro Botequim.

O Bairro Botequim vem passando por um notável crescimento poptlacional nos últimos
anos, com o aurnento expÍBssivo do número de famílias residentes, em especial aquelas

com crianças em idade de educaÇão infanüI. A ausência de uma unidade de educação
infinril nn heirrn nhrica naic o rocnnncirroi< a <p dcslnnqrprn lrlnõâ§.li(tân^iâs am htrcr:_^ ^-'^o*
de vagas, dificultando a rotina das famílias e, em muitos casos, impossibilitando que os

responsáveis possam ingÍessar ou permanecer no mercado de trabalho.
A implantação de uma Creche Municipal no Bairro Botequim é uma medida essencial
para atender a essa crescente demanda, proporcionando um espaço seguo e adequado

para o desenvolvimento integral das crianças. Além de contribuir para a formação
educaclonal desde os primeiros anos de vida, a creche oferecerá cuidados básicos,

alimentação saudiível e aüúdades pedagógicas voltrdas ao desenvolvimento cognitivo,
social e motor.
Essa açâo üãrá benefícios dlretos à comunldade local, fortalecendo a lnclusâo soclal,
apoiando as famÍlias de baixa renda e colaborando para a redução das desigualdades.
Ressaita-se, ainda, que invesrir rn «iucaçào iníandi é itrvestil no iuturo tio rnunicipio,
proporcionando melhores oportunidades e condições pÍra que nossas crianÇas cresçam

em um ambiente saudável e estimulante.

Sala da Sessão, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legislativo Prefeito
Pascal Nabuco, Estiância,29 de iulho de 2025.

,,ÇMvPedrélúarcelo de sousa Morais
vereadoÍ PÍoponênte

Rue Gumercindo Be3sa, §/N - Centro - E3táncia/§E - CEP 49.2@000 - TEL: (7911522-229A - Fax: (79J'

3522-3257
r.^.^, --F-.-,4^.1---i- .^,â!, rr..^^,{^.

JUS TII- ICA ] IVA